
Vuoden 2004 Nobelin kirjal-
lisuuspalkinnon voittaja Elf-
riede Jelinek (s. 1946) asuu 

joko lapsuudenkodissaan Wienissä tai 
miehensä luona Munchenissä, Adolf 
Hitlerin yksityisasunnon läheisyydes-
sä. Elfriede Jelinekin äiti eli 97-vuoti-
aaksi ja asui Wienin keltaisen huvilan 
kolmannessa kerroksessa, Elfrieden 
yläpuolella, vuoteen 2000 asti.

– Kuin rupisammakko, sanoi Jeli-
nek hymyillen Ruotsin television haas-
tattelussa.

Isä, eloonjäänyt keskitysleiriltä, ei 
koskaan toipunut sotakokemuksistaan, 
eikä siitä, ettei hän vastannut Hitlerin 
valtakunnan arjalaista ihmisihannet-
ta. Jelinek kuvasi lapsuuttaan helve-
tiksi, mutta palaa sinne jatkuvasti luo-
misprosessissaan; keskitysleirien uhri-
en luokse, juutalaisille hautausmaille. 
Hän kirjoittaa Menetettyä Maailmaa ja 
on ehkä runoilija, jota hän kuvasi No-
bel -luennossaan Abseits (Syrjässä). Tä-
mä runoilija laulaa ja hoitaa kuolleita 
omasta tilapäisestä haudastaan.

Elfrieden lapsuus oli täynnä lahjak-
kaita ihmisiä, joista läheisimmät (äi-
ti oli lupaava laulajatar, isä menestyk-
sellinen kemisti) arvostivat luovuutta, 
ja näin hänestä kasvoi muusikko. Hän 
sai ensimmäisen flyygelin jo 8-vuotiaa-
na ja suoritti valtiollisen urkurintutkin-
non vuonna 1970.

Seuraavana vuonna Jelinek sai her-
moromahduksen ja jäi kotiin vuodek-
si. Tällöin hän aloitti kirjoittamisen ja 
omaelämäkerrallinen romaani Die Kla-
vierspielerin (1983) on täynnä musiik-
kia ja kärsimystä. Elfriede Jelinek sanoi 
Ruotsin suurimman päivälehden Da-
gens Nyheterin haastattelussa 6.12 2004:

– Olisin menehtynyt, jos en olisi 
löytänyt kirjallisuutta. Yhtäkkiä aavis-
tin, että destruktiivisuuden voisi muut-
taa tuottavuudeksi. Vielä tänäkin päivä-
nä polttoaineenani on tuhoamisvoima. 
Se viha, jota varastoin lapsuusvuosina-
ni riittää koko elämäni ajan. Luulen, 
että kauhukirjallisuus miellyttää minua 
juuri siksi. Sehän on torjuttujen ajatuk-
sien takaisin palaamisen juhla.

Elfriede Jelinek on kirjoittanut seit-
semän romaania sekä näytelmiä, joista 
Prinzessindramen on ollut ajankohtainen 
Tukholman Galeasenteatterissa. No-
belin palkinnon kunnia loistaa myös 
teatteri Galeasenin näyttelijöihin. Te-
atterilehti NUMMERin lukijat äänesti-
vät Prinsessadraamat viime vuoden par-
haaksi keskiruotsalaiseksi näytelmäksi. 

Jelinekin tulkinta naissubjektien raja-
tusta toiminnasta ja naisellisuuden et-
simisestä sukupuolettoman, neutraa-
lin maskuliinisuuden alaisena on ker-
ta kaikkiaan verraton.

Itävaltalainen Elfriede Jelinek ansaitsi Nobelin kirjallisuuspalkinnon 
romaaneillaan ja  draamoillaan, joiden musikaalinen virta on täynnä 
ääniä ja vastaääniä. Draamojen ainutlaatuinen kirjallinen kärsimys 
paljastaa sovinnaisen ajattelun järjenvastaisuuden ja pakottavan 
voiman.

Elfriede Jelinekin käsikirjoittama näytelmä Prinsessdramer sai pohjoismaisen ensi-
iltansa viime syyskuussa Tukholmalaisessa Teater Galeasenissa. Rooleissa nähdään 
Ingela Olsson, Monica Stenbeck ja Anna Wallander.

Vihanneskeittoja

Ruotsin television lähetykset Jelinekin 
Wienin kodista joulukuun toisella vii-
kolla olivat unohtumattomia. Kirjaili-

Nainen vaikeuksissa

Kiistelty nobelisti 
kirjoittaa siitä, mistä 
muut vaikenevat
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Kirjoittaja on tukholmalainen vapaa 

toimittaja. Hän on kiinnostunut kulttuurista, 

jonka lähtökohta ja subjekti on nainen.

jattaren koti on kaunis ja sisustettu de-
sign huonekaluilla, taiteella ja leikkika-
luilla. Itse hän oli ohjelmassa kaunis 
ja terävä kuin metsästyshaukka. Ku-
parinpunaiset hiukset, punaiset huulet 
ja kynnet, kauniisti koristellut silmät. 
Vahva läsnäolo televisiokameroiden 
edessä viittaa menestyskasvatuksen ja 
-koulutuksen lopputulokseen. Hänet 
on yksinkertaisesti koulutettu johta-
maan ja menestymään. Muita vaihto-
ehtoja ei ole. Ruotsin televisio eksyy 
talokierroksella keittiöön ja Jelinek to-
teaa kuivasti:

– Laitan täällä vain vihanneskeittoja.
Sitten olemme yhtäkkiä kirjastossa, 

jossa kirjailijatar kertoo kursailematta, 
että hänellä on suurempi osasto niin 
sanotulle huvituskirjallisuudelle. Hän 
on mielestäni kerta kaikkiaan vastus-

tamaton, vailla akateemista pätevyys-
kompleksia. 

Jo pienenä Jelinek sai hoitoa tori-
kauhua vastaan, mutta aikuisiässä kau-
hu jatkuu fobiana. Olisiko hänen ter-
veydentilansa parantunut, jos hän olisi 
eronnut vanhemmistaan ja taustastaan? 
Epäilemättä, mutta samalla hän olisi 
menettänyt ne ehdot ja yhteydet jotka 
tähän asti ovat taanneet menestyksel-
lisen kirjoittamisen. Kodin leikkikalu-
vuoresta Nobel -palkinnon saaja sanoi:

– Ne ovat varmasti lapsen sijaisia. 
Kukaan ei pääse sovinnaisuutta pa-

koon. Jopa Elfriede Jelinek, joka kärsii 
psyykkisestä sairaudesta, selvittelee ja 
anteeksipyytää lapsettomuuttaan. On-
ko miestenkin tehtävä näin? 

Jelinek kertoo, että katolinen kirkko 
on kritisoinut Nobel-komiteaa siitä, et-
tä he ovat valinneet sairaan naisen pal-
kinnon saajaksi. Tämä on mielestäni 
kamalaa ja käsittämätöntä. Puuttuuko 
kirkoltakin ymmärtämys Elfriede Jeli-
nekin kohtalosta ja suuresta kärsimyk-
sestä? Nobel-luento Abseits lähetettiin 
suoraan Jelinekin kodista, eikä Tukhol-
man yliopistolta kuten tavallisesti. Sitä 
voisi kuvata hullun runoilijan aseman-
määrittelyksi. 

Rohkea Jelinek kuvasi luomispro-
sessiaan, eroavuuttaan ja vieraantumis-
taan omista teksteistään. Kuinka runoi-
lija voisi kokeakaan sanat omikseen, 
kun elämä ja ihmiset pettävät ja elämä 
riutuu normaalien varjossa?

Tuuli nielee Jelinekin sanat ja ne 
joutuvat vieraille, jotka tietävät arvos-
taa ja hoitaa niitä paremmin kuin hän 
itse. Ne istuvat jo Nobel-komitean sy-
lissä kuin silittämistä ja paijaamista kai-
paavat kissat. Mitä hullu runoilija lo-
pulta omistaakaan, kun sanatkaan eivät 
enää kuulu hänelle? Runoilija kään-
tyy ruumisarkussaan, sillä analyytti-
nen etäisyys, joka kerran mahdollisti 
kirjoittamisen on kasvanut tukahdutta-
vaksi pakkopaidaksi.

Bambiland vuodelta 2003 todistaa 
Irakin sodan raakuutta ja on kirjoitet-
tu mieskuorolle kuten antiikin draa-
ma. Jelinekin tekstit ovat usein kriitti-
siä ja käsittelevät naisroolia, syrjintää, 
väkivaltaa, sodan hulluutta, yliseksuaa-
lisuutta ja kaupallisuuden pintapuoli-
suutta. Kirjailija puhuu myös Itävallan 
synkästä menneisyydestä:

– Minä revin haavoille, koska ku-
kaan muu ei tee näin. •
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ja täynnä unelmia Jaqueline Onassiksesta 
ja Marilyn Monroesta. Naiskollektiivin rak-
kausvaatimus on yliseksualisoinut Prinses-
san niin, ettei luonnollinen kävely tai kans-
sakäyminen enää ole mahdollista. Hän jää 
kuitenkin huoneeseen haaveksimaan kää-
piöistä ja rupikonnista. Vanhenevien nais-
ten energia purkautuu elämän materia-
listisiin puoliin eli vaatteisiin ja rahaan. 
Näyttämön ainoa huone on keittiö, ja se 
on täynnä pukuja ja leninkejä, mutta nii-
den symboliarvo ei kuitenkaan johda nai-
sellisuuteen sillä:

– Kävelypuku on enemmän kuin minä. 
Naiset olettavat, että oikea naisellisuus on 
miesten hallinnassa ja juuri siksi ulottuma-
tonta. He odottavat kuitenkin miestä elä-
män odotushuoneessa ja kaikki housuvä-

eltä on kaivattua: rakkaus tai hoito, sillä 
miehet ovat tehneet heistä yksilöitä, jotka 
joko ansaitsevat rakkautta (rakastetut nai-
set) tai hoitoa (ei toivotut naiset).

Miestä odotellessa jää aikaa seuruste-
luun. Jackie huutaa Marilynille:

– Marilyn on lehmä ja mätänemistä.
– Lopeta, minä olen täällä, vastaa Mari-

lyn vaaleiden kiharoiden takaa. Jaqueline 
jatkaa kuitenkin syyttävästi:

– Pukeudun tällä tavoin näyttääkseni, 
etten elätä itseäni ruumiillani. Paljon hi-
mottu presidentinrouva-look on kuitenkin 
kaukana ja naiset jäävät tyytymättömänä 
peilin eteen:

– Anteeksi, etten ole tuon 
näköinen.Vähemmästäkin voisi tulla hul-
luksi. •

Prinsessdramer, SVT, 
TV 1, 8.12 2004. Teater Galeasen, Tukholma

Näytelmää voisi kuvata mustaksi naisrooli- 
ja identtisyysleikiksi. Henkilögalleria koos-
tuu kolmesta naisesta, joista yksi on Prin-
sessa. Toiset ovat ainoastaan vanhenevia 
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